
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 16 de

Janeiro de 2020

Edição 509

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Superintendência de Postura

Edital de Notifi cação de Veículos nº 01/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes no exercício 

de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, resolve:

Notifi car o proprietário do veículo abaixo relacionado, o qual se encontra depositado 

e abandonado sobre espaço público, para que proceda à retirada do mesmo no prazo 

improrrogável de 03 (três) dias, a contar da publicação do presente edital, sob pena de 

remoção, como prevê o Art. 1º. Inciso I e parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º. Parágrafo 1º, 2º 

e 3º do Art. 4º e os Artigos 5º, 6º, 7º da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, publicado no 

Diário Ofi cial do Município em 21 de Janeiro de 2013.

Carcaça de Veículo, SEM PLACA de identifi cação, que se encontra abandonado na 

Rodovia Campos/Itaperuna, Km 130 – Parque Aldeia.

Campos dos Goytacazes, 13 de Janeiro de 2020

Victor Montalvão
Superintendente de Postura

Secretaria Municipal de Gestão Publica

P!"#$"%$ Nº398/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas, no Processo nº 210.438-
6/2017, republicar a Portaria nº 549/2014, de 17 de outubro de 2014, publicada no 
Órgão Ofi cial, em 04 de novembro de 2014, que fi xou, a partir de 10 de julho de 2014, 
com efeito a contar de 29.10.2012, data do Laudo Médico de fl s. 36, em R$ 1.903,97 
(mil, novecentos e três reais e noventa e sete centavos), o provento mensal da Sra. 
KÁTIA VALÉRIA DA COSTA FREITAS MANHÃES, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte, na função de Professora I - 16 horas - “H”, matrícula nº 
6503, aposentada conforme Portaria nº 1201/2014, de 03 de julho de 2014, publicada 
no Órgão Ofi cial em 10 de julho de 2014, com base no artigo 40,§ 1º, I da CF/88, 
redação dada pela EMC 41/2003, c/c art. 6º - A da EMC 41/2003, acrescentado pela 
EMC 70/2012, e artigo 105, I, § 1º, c/c artigo 107, § 2º da Lei nº 5.247/91, correspondente 
as seguintes parcelas:

PROVENTOS PROPORCIONAIS A 
9.498/10.950, referente ao cargo de Professor 
I-16horas, letra “H” da tabela de vencimentos, 
Anexo III da Lei Municipal n° 7.345/2002, c/c 
Lei nº 8.133/2009, e Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei 7.654/2004; Lei nº 7.721/2005; 
Lei n° 7.828/2006; Lei nº 7.931/2007; Lei 
nº 8.002/2008; Lei n° 8.166/2010; Lei n° 
8.234/2011 e Lei nº 8.306/2012;

R$ 1.331,46 Mil, trezentos e trinta e 
um reais e quarenta e 
seis centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco 
por cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$ 332,86 Trezentos e trinta e 
dois reais e oitenta e 
seis centavos.

Adicional Referente a 3% (três por cento) do 
vencimento, de acordo com o artigo 8º da Lei 
nº 5.132/90; e artigo 110 da lei Municipal nº 
5.247/91, e artigo 63, 66 § 2º da lei Municipal 
nº 7.345/02. 

R$ 39,94 Trinta e nove reais 
e noventa e quatro 
centavos.

Adicional Referente a 15% (quinze por 
cento) do vencimento, de acordo com o artigo 
31, I, c/c art. 63 da Lei Municipal nº 7.345/02. 

  R$ 199,71 Cento e noventa e 
nove reais e setenta e 
um centavos.

Total: R$ 1.903,97 Mil, novecentos e 
três reais e noventa e 
sete centavos.

Secretaria Municipal de Gestão Pública do Município de Campos Dos Goytacazes/RJ, 
17 de junho de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
02058/19 Jaqueline dos Santos Pontes
03176/19 Alberto Oliveira Manhães – FMS
04277/19 José Prisco Pereira de Carvalho – FMS
04351/19 Evelise Vianna Muniz – FMS
04761/19 Vanderlane Macedo dos Santos Geralda
04866/19 Maria de Fátima Fernandes Glória Ferreira Caetano
05187/19 Flávia Bizzo Pontes
06230/19 Xênia Rodrigues da Silva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 509 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de janeiro de 2020

06252/19 Edimar José de Barros Gomes
06513/19 Valtemir de Paula Pereira
06620/19 Felipe Martins Coimbra
06782/19 Virginia da Silva Damasceno
06786/19 Priscila Rangel Manhães
06795/19 Renata de Sá Viana
00005/20 Carolina Pontes Nonato
00006/20 Luciana Vandesteen Pereira
00008/20 Jorge Martins
00010/20 Suely Siqueira da Silva
00016/20 Ruy Soares Fernandes
00026/20 Ana Oliveira Soares Faria
00028/20 Luiz Aurélio Albino Rangel
00040/20 Taina Gleice Dias Justo
00041/20 Josiane Gomes Ribeiro
00051/20 Ailton dos Santos
00057/20 André Luiz da Silva Barreto

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Indeferido nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
06602/19 Paulo Roberto Crespo Rangel

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 13/01/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Deferido Parcialmente nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
00016/15 Dilma Seixas Menezes

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
00323/18 Kátia Aparecida Cardoso Pessanha de Paula
00854/19 Lúcia Helena Nunes Dias Rodrigues
01427/19 Eliete Gonçalves Carneiro Rangel
01500/19 Sebastião Dias – FMS
01541/19 Esmeraldina Nunes de Souza
01567/19 Ezil Batista de Andrade Reis
02395/19 Eugênio Gomes dos Santos Filho – FMS
02479/19 William Thomi
02797/19 Olivia da Silva Marques
03242/19 Joelcio Alves Barros
03283/19 Telma Rangel Boechat
03453/19 Edméa Ribeiro Dias Xavier
03465/19 Ruth Pereira Rangel
03483/19 Márcia Helena Pessanha de Araújo
03743/19 Paulo Roberto Romano Ribeiro
03816/19 Regina Helena Monteiro Araújo
04152/19 Verônica Ferreira de Andrade
04241/19 José Ramos Glória
04303/19 Nélio de Souza Rodrigues
04413/19 Rudinéa Alves de Oliveira Mesquita
04695/19 Luiz Fernando Silva Rangel
04725/19 Mária José Souza Nolasco
04899/19 Carlos Augusto Carvalho Cardoso
05052/19 Maria Cristina Peixoto Mothé
05495/19 Sônia Maria de Carvalho Ferreira
05930/19 Sandra Maria Dias Ferreira
05976/19 Vilma Gomes Passos
06074/19 Ednei Ribeiro Paiva
06188/19 Vera Lúcia Pereira
06275/19 Geraldo Francisco da Conceição
06409/19 Flávia Lúcia Genázio Pereira
06419/19 Sueli da Silva de Almeida
06420/19 Sueli da Silva Almeida
06500/19 Flávia Lúcia Genázio Pereira

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Indeferido Parcialmente nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
06375/19 Fernanda Valadão Escudini

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
00952/14 Lenir Salvadora Gonçalves Roza Faria
03384/18 Márcia Cristina de Azeredo Araújo Silva
04668/18 Silas Amaro Barbosa Santos
00533/19 Lucieny Mendes Machado – FMS
04959/19 Eliana Nogueira Simões Cobuci
05195/19 Fernanda Sathler da Fonseca
05200/19 Rafael Alves de Medeiros Teixeira
05205/19 Luany Paes Pessanha da Silva
05219/19 Jeniffer Freitas Guedes
05221/19 Wanderson Gomes da Silva Rodrigues
05224/19 Sivaldo Soares de Assis
05235/19 Camila Apolinário Ribeiro Manhães
05247/19 Pablo Rangel Magalhães
05260/19 Renato Braz Soares

05276/19 Marcos Vagner Morais Rangel
05278/19 Túlio Marco Soares Bastos
05280/19 Geferson Germano Ventura Santos
05393/19 Mariane Pinto Fernandes Távora
05398/19 Ana Beatriz Gomes Barreto
05401/19 Bruno Leandro Coutinho
05417/19 Mariana Gervásio Souza
05448/19 Caio Corrêa Gomes Guerra Baptista
05451/19 Juliana Ferreira Pessanha
05460/19 Tiago Alves Freitas
05462/19 Kaio Gonçalves Caldas
05871/19 Flávia Barros Menezes Ribeiro

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 13/01/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO CMS no. 032/2020

Aprova os Relatórios Anuais de Gestão dos anos 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 
2016 e 2017.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 07 de janeiro de 2020, no uso 
de suas competências estatutárias e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os Relatórios Anuais de Gestão dos anos 2011, 2012, 2013, 2014, 
2015, 2016 e 2017 conforme as aprovações deste pleno, das prestações de contas da 
Secretaria Municipal de Saúde dos referidos anos;

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário, conforme determinado pelo Pleno do Conselho Municipal de 
Saúde em sua Reunião Ordinária do dia 07 de janeiro de 2020. 

João Manoel Rangel
Conselheiro Municipal de Saúde

Relator

João Acácio Filho
Conselheiro Municipal de Saúde

Revisor

RESOLUÇÃO CMS no. 033/2020

Ratifi ca a aprovação o Plano Municipal de Saúde 2014/2017 e as Programações 
Anuais de Saúde referente aos anos 2014, 2015, 2016 e 2017 contidas no referido 
documento .

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 07 de janeiro de 2020, no uso 
de suas competências estatutárias e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e 

RESOLVE:

Art. 1º - Ratifi car a aprovação o Plano Municipal de Saúde 2014/2017 e as Programações 
Anuais de Saúde referente aos anos 2014, 2015, 2016 e 2017 contidas no referido 
documento conforme Reunião Ordinária ocorrida em 03 de junho de 2015;

Art. 2º - Esta ratifi cação se faz para atender a pendência no Sistema de Apoio ao 
Relatório Anual de Gestão – SARGSUS;

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário, conforme determinado pelo Pleno do Conselho Municipal de 
Saúde em sua Reunião Ordinária do dia 07 de janeiro de 2020. 

João Manoel Rangel
Conselheiro Municipal de Saúde

Relator

João Acácio Filho
Conselheiro Municipal de Saúde

Revisor

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS nº. 36/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 13 de Dezembro de 2019.

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar O Demonstrativo Sintético Financeiro Anual do Governo Federal 2018 

do IGD SUAS, do IGD BOLSA FAMÍLIA e dos SEVIÇOS/PROGRAMAS.

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua aprovação, e deverá ser 
publicada por três dias, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 17 de Dezembro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 509 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de janeiro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal de Saúde

RESULTADO DA SEGUNDA CHAMADA PARA EXAME ADMISSIONAL PROCESSO 
SELETVO/FMS 2019

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
MÉDICOS PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES Nº 001/2019.

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS, designada pelo edital nº 001/2019, de 18 de outubro de 
2019, da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, proclama o resultado 
da etapa de exame médico admissional (segunda chamada) deste processo seletivo.

Classif. Nome Resultado

28 THIAGO CARLOS AZEREDO TEIXEIRA APTO

29 MARIANA FANTINATTI DOS GUARANYS COSTA APTO

30 HUGO FREITAS VIEGAS FERNANDES APTO

31 SERGIO LONTRA COSTA FILHO APTO

32 THAIS HELENA AVEMEDIO NÃO COMPARECEU

33 JULIANA MARIA RANGEL MATA APTO

34 ARTHUR VIEIRA DE MORAES WON-HELD APTO

35 MARCELA RIBEIRO FARDIM NÃO COMPARECEU

36 DIDIER PINHEIRO RODRIGUES JUNIOR APTO

37 AGUINA LUCIA PIMENTEL PESSANHA NÃO COMPARECEU

38 LEONARDO TRINDADE NOMINATO NÃO COMPARECEU

39 DANIELLA SANT´ANA GODOY XAVIER NÃO COMPARECEU

40 CARLOS ALBERTO MORACEN HERNANDEZ APTO

41 LIVIA DA MATTA LEITE CABRAL NÃO COMPARECEU

Campos dos Goytacazes, 09 de janeiro de 2020

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
MÉDICOS PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES Nº 001/2019.

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes CONVOCA 
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo Público Simplificado 
para Contratação de Médicos e aptos no exame médico admissional, a comparecerem 
ao Setor de Recursos Humanos/FMS, no dia 17/01/2020, às 9h, localizado no Hospital 
Ferreira Machado, situado à Rua Rocha Leão, 02, Caju – Campos dos Goytacazes, para a 
assinatura do contrato e lotação, munidos dos documentos, conforme discriminados:

1 foto 3x4
Cópia RG 
Cópia CPF 
Cópia certif. Reservista
Cópia título de eleitor
Cópia CTPS (identifi cação – frente e verso)
Cópia PIS/PASEP
Cópia Certidão de Nascimento ou casamento
Cópia CPF cônjuge
Cópia certidão nascimento (fi lhos menores 14 anos)
Cópia compr. Residência
Cópia Declaração de IR completa 2018
Cópia comprovante Conta salário Santander
Comprovante de quitação eleitoral
Certidão negativa vara federal (www.jfrj.gov.br)
Certidão negativa de antecedentes criminais 

Classif. Nome Resultado

28 THIAGO CARLOS AZEREDO TEIXEIRA APTO

29 MARIANA FANTINATTI DOS GUARANYS COSTA APTO

30 HUGO FREITAS VIEGAS FERNANDES APTO

31 SERGIO LONTRA COSTA FILHO APTO

33 JULIANA MARIA RANGEL MATA APTO

34 ARTHUR VIEIRA DE MORAES WON-HELD APTO

36 DIDIER PINHEIRO RODRIGUES JUNIOR APTO

40 CARLOS ALBERTO MORACEN HERNANDEZ APTO

Campos dos Goytacazes, 09 de janeiro de 2020.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Portaria FMS nº 001/2020

DISPÕE SOBRE ARQUIVAMENTO DE SINDICÂNCIA.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Aplicar o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa n° 001/2017, que 
apurou os fatos narrados no documento protocolizado sob o n°  2017.037.000077-0-OF.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2020.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 016/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. OLINDA MARIA DA SILVA MENDES matrícula n°:24333 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de Janeiro de 2020 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001303-5-PA –   APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de janeiro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 017/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. RICARDO VIANA RANGEL matrícula n°: 13602 para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 20 de Janeiro de 2020 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.005138-9-PA –   APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de janeiro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 018/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DANIELE FRAGA DE FREITAS matrícula n°: 24111 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de Janeiro de 2020 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.005596-3-PA –   APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de janeiro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 019/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSENI DE OLIVEIRA MORAES matrícula n°: 25583 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de Janeiro de 2020 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.006175-1-PA –   APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de janeiro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 509 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de janeiro de 2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 020/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA PAULA DE SOUZA BOA MORTE matrícula n°: 17136/21369 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de Janeiro de 2020 
(segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.002765-0-PA –   REDUÇÃO 
DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de janeiro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 021/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROBERTA DA SILVA MARTINS SOARES matrícula n°: 9806 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de Janeiro de 2020 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.004980-2-PA –   APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de janeiro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 022/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 20 de Janeiro de 2020 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

MARCELO PINHO DA SILVA 23075 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Janeiro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 023/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. FABRICIO DE AZEREDO BARBOSA matrícula n°:24229 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Janeiro de 2020 (quinta-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2019.115.006563-5-PA –   READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,08 de janeiro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 024/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. RICARDO TEIXEIRA LOPES matrícula n°:3702 para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Janeiro de 2020 (quinta-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.006132-0-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de janeiro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 025/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANGÉLICA DOS SANTOS RIBEIRO matrícula n°:13366 - 11875 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Janeiro de 2020 (quinta-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2019.115.006212-2-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE 
RENDA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de janeiro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 026/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUZIA TEBALDI PIEDADE matrícula n°:10525 para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Janeiro de 2020 (quinta-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.006114-0-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de janeiro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 027/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DILCEA DE ARAUJO VIEIRA SMIDERLE matrícula n°:12129 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Janeiro de 2020 (quinta-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2019.115.006750-9-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE 
RENDA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de janeiro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 509 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 16 de janeiro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 028/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSANA DOS SANTOS RANGEL matrícula n°:14252 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Janeiro de 2020 (quinta-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.004362-4-PA – AUXÍLIO DOENÇA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de janeiro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 029/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DOLORES FERNANDES MEIRELLES ARAÚJO matrícula n°:24304 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de Janeiro de 2020 (quinta-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000836-6-PA – ISENÇÃO DE 
IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de janeiro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0004/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE deferir o Processo Administrativo nº 0282/2019, para concessão de férias 
referente ao período aquisitivo de 13/06/2018 a 12/06/2019, por 30 (trinta) dias conse-
cutivos a partir de 13/01/2020, a servidora PRISCILA KELLY PEDROSA CORREA, de 
acordo com o Artigo 73, da Lei nº 5247 de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Campos dos Goytacazes).

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de janeiro de 2020, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
– Presidente da CMCG–

PORTARIA Nº 0005/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

Considerando a determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio Janeiro no 
Processo TCE-RJ nº 202.723-7/93.

Considerando ter havido falha ou omissão na publicação da Portaria nº 0025/2003 de 
20/08/2003, quanto à discriminação das parcelas que constituíram os proventos, referente 
ao Processo de Aposentadoria nº 112/91 do Servidor CELSO VILLELA BARRETO;

RESOLVE:

Reafi xar em R$ 4.889,55 (Quatro mil, oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e 
cinco centavos) com valores devidamente atualizados, os proventos mensais do Servidor 
CELSO VILLELA BARRETO, matricula 00073, aposentado em 10/04/1991, através da 
Portaria nº 254/91 publicada no D.O. do Município em 11/04/1991, ocupante do Cargo de 
Assessor Legislativo Nível 160, enquadrado no nível 185 conforme Portaria 025/2003, 
com fundamento nos termos do Artigo 19, Inciso III Alínea “a” da Resolução 3.243 de 
05/01/1977, combinado com o Artigo 99, Inciso III da Lei 3.244 de 04/02/1977, Artigo 1º, 
Inciso II da Resolução 563 de 29/11/1956 e Artigo 40, inciso III, alínea “a” da CF/88, corres-
pondente às seguintes parcelas:

Vencimentos: R$ 3.154,55 (Três mil, cento e cinquenta e quatro reais e cinquen-
ta e cinco centavos) (Referente à faixa salarial do Nível 185 conforme disposto no Arti-
go 1º, da Resolução 7.378 de 24/04/2003, acrescido dos reajustes salariais concedidos 
até 2019).

Quinquênio: R$ 1.104,09 (Hum mil, cento e quatro reais e nove centavos) (Refe-
rente a 35% conforme disposto no Artigo 175 da Lei 3.244 de 04/02/1977).

Vantagem: R$ 630,91 (seiscentos e trinta reais e noventa e um centavos) 
(Referente a 20% conforme disposto no Artigo 1º, inciso II e III da Resolução 563 de 
29/11/1956).

Perfazendo-se um total de R$ 4.889,55 (Quatro mil oitocentos e oitenta e nove reais 
e cinquenta e cinco centavos).

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 13 de janeiro de 2020, 343º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
– Presidente –


		2020-01-14T17:56:02-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




